
71

Ornitologická pozorování 

Ornithological observations

Jakub Vrána1 & Lukáš Kadava2

1 Riegrova 15, 568 02, Svitavy; e-mail: kuba.vrana@email.cz
2 Dětochova 45, 281 29 Žiželice; e-mail: louka.s@seznam.cz

Letošní vydání této rubriky přináší souhrn nejzajímavějších ornitologických pozorová-
ní roku 2012, doplněný o několik dosud nezveřejněných dat z roku 2011. Publikovány 
jsou záznamy druhů, které se v regionu vyskytují vzácně, v neobvyklých počtech či ter-
mínu a to buď ve vztahu ke konkrétní ornitologicky významné lokalitě, nebo v kontex-
tu celých východních Čech. Vedle údajů přímo zaslaných jednotlivými autory, jimž za 
to velmi děkujeme, vám předkládáme též výběr z webových databází jak Východočeské 
pobočky ČSO (Včp čso 2013; označeno jednou hvězdičkou), tak i z centrální fauni-
stické databáze České společnosti ornitologické Birds.cz (Čso 2013; dvě hvězdičky). 
Opět se tak podařilo vytvořit poměrně ucelený přehled zahrnující nálezy z velké části 
Pardubického a Královehradeckého kraje.

Podíváme-li se na rok 2012 globálně, pak musíme určitě zmínit sucho, jež postihlo 
Českou republiku a zřejmě ovlivnilo celou řadu živočichů, včetně ptáků. Určit přes-
ný vliv loňského počasí na východočeskou avifaunu však není v rámci našeho článku 
možné (chybí přesné údaje o počasí a dalších proměnných, navíc pracujeme s větším 
množstvím dat než v předchozích letech, jak už bylo výše napsáno). Pokud tedy zů-
staneme spíše u obecně známějších a dlouhodobějších trendů, potom musíme s  ra-
dostí zmínit nález nového hnízdiště (písník Miros u Čeperky) jinak ubývajícího racka 
chechtavého (Chroicocephalus ridibundus). Pozorování téměř nevzletných mláďat také 
naznačuje hnízdění tohoto druhu na mokřadu u Rzů, kde se navíc poprvé od roku 2001 
nepodařilo prokázat hnízdící potápku černokrkou (Podiceps nigricollis). Dále je žádou-
cí upozornit na hnízdění luňáka hnědého (Milvus migrans) a husice nilské (Alopochen 
aegyptiacus). Zaznamenány byly též projevy toku u vodouše rudonohého (Tringa tota-
nus) a břehouše černoocasého (Limosa limosa). Rovněž upozorňujeme na vzrůstající 
význam písníku Oplatil pro táhnoucí a zimující vodní ptactvo.  

V rámci vzácných a zajímavých druhů bychom rádi vyzdvihli například červnový 
odchyt rákosníka tamaryškového (Acrocephalus melanopogon) na Bohdanečském ryb-
níce a červencové kroužkování téhož druhu u Žehuňském rybníku (oboje je možno 
považovat za zjištění v hnízdním období). Shodně se situací v celé ČR se i v našem 
regionu objevilo více poštolek rudonohých (Falco vespertinus). Navíc byli ve větší míře 
pozorováni kolpíci bílí (Platalea leucorodia), labutě zpěvné (Cygnus cygnus) a kalousi 
pustovky (Asio flammeus). Na přehradě Rozkoš byl vedle kamenáčka pestrého (Arena-
ria intepres) a lyskonoha úzkozobého (Phalaropus lobatus) zaznamenán kulík mořský 
(Charadrius alexandrinus). Raritní je též pozorování 17 rybáků bahenních (Chlidonias 
hybrida) na Proudnickém rybníku a 643 konopek obecných (Carduelis cannabina) 
u Svitav. Kromě toho bychom rádi připomněli ještě zajímavé nálezy racka mořského 

Panurus 22 (2013): 71–105



72

(Larus marinus), potáplice lední (Gavia immer), orla křiklavého (Aquila pomarina), 
bernešky rudokrké (Branta ruficollis) a ibise posvátného (Threskiornis aethiopicus). 

This issue of Ornithological observations provides a summary of the most interesting ob-
servations made in 2012, complete with unpublished data from 2011. The discovery of 
new colony of Black-headed Gull (Chroicocephalus ridibundus), a species declining all 
over Europe, is welcome news. Other highlights include Black Kite (Milvus migrans) and 
Egyptian Goose (Alopochen aegyptiacus) breeding, and Redshank (Tringa totanus) and 
Black-tailed Godwit (Limosa limosa) territorial displays. A Moustached Warbler (Acro-
cephalus melanopogon) was trapped during the breeding season. Several Red-footed Fal-
cons (Falco vespertinus) were observed in the region, further documenting a strong influx 
reported throughout the country. In addition, Spoonbills (Platalea leucorodia), Whooper 
Swans (Cygnus cygnus), and Short-eared Owls (Asio flammeus) were recorded in good 
numbers. Rare waders included the Turnstone (Arenaria interpres), the Red-necked Pha-
larope (Phalaropus lobatus) and of particular interest the Kentish Plover (Charadrius 
alexandrinus). Unusually high numbers of Whiskered Terns (Chlidonias hybrida) (17) 
and Linnets (Carduelis cannabina) (643) were sighted. Rare species sightings include Gre-
at Black-backed Gull (Larus marinus), Great Northern Loon (Gavia immer), Lesser Spo-
tted Eagle (Aquila pomarina), Red-breasted Goose (Branta ruficollis) and African Sacred 
Ibis (Threskiornis aethiopicus).

Berneška bělolící (Branta leucopsis)
06.–11. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 1 ex., J. Va-
něk, A. Regner, A. Holub**
18. 03. 2012, Mlýnec, rybník Zrcadlo (5657), 1 ex., J. Tomáš, V. Stránský**
10. a 19. 10.2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ex., A. Holub, 
D. Matthey, J. Vaněk**
26. 10.–05. 11. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), celkem 5 záznamů 
2 ex., M. Bártl, K. Bejček, A. Holub, P. Kafka, J. Kolářová,  D. Matthey, L. Praus, J. Sedlá-
ček, K. Ševčíková, J. Vaněk, J. a M. Zajícovi**
06.–11. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex., V. John, J. Kantorová, 
P. Kolka, L. Kropáčková, R. a M. Lučanovi,  D. Matthey, P. Piasecka, P. Suvorov, T. Turec-
ki, H. Zemanová** 
 
Berneška velká (Branta canadensis)
27. a 28. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., A. Holub, J. Vaněk*
30. 04.–30. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 8 záznamů vždy 1 páru, 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, A. Regner**
23. a 24. 05. 2012, Staré Nechanice, ryb. Velký Lhoták (5759), 1 ex., O. Forman**

Berneška rudokrká (Branta ruficollis)
08. 01. 2012, Labské Chrčice (5958), 4 ex., M. Jelínek**
09. a 17. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava, L. Urbánek, 
J. Vyskočil**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



73

25. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 2 ex., M. Bártl

Čírka modrá (Anas querquedula)
01. 05. 2011, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M, M. Fejfar
10. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 M + 1 F, F. Jetmar* 
27. 05. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 M, P. Bergmann**
28. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M + 1 F, F. Jetmar*
02. 06. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M, F. Jetmar*
15. 08. 2012, Jedlová u Poličky, Luční rybník (6364), 26 ex., J. Mach*
06. 10. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 11 ex., J. Mach, L. Novák, M. Šrajbr, Jakub 
Vrána, M. Zemánek
Pozn.: Čírka modrá byla během hnízdní sezóny na Opatovských rybnících pozorována již 
vícekrát. Hnízdění však dosud prokázáno nebylo.

Čírka obecná (Anas crecca)
29. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), min. 80 ex., J. Vaněk**
03. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 72 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil**
20. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 41 M + 48 F, M. Jelínek**
10.–11. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M, L. Novák*
13. 05. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 M, J. Poříz**
02. 06. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 M + 1 F, F. Jetmar*
02. 08. 2012, Kosičky, polní mokřad (5859) 58 ex., L. Kadava*
26. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), cca 500 ex., D. Matthey**
04. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 250 ex., J. Vaněk, A. Holub**
26. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 120 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Hohol severní (Bucephala clangula)
08. 01. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), 100 ex., J. Vaněk*
05. 02. 2012, Přelouč, Labe (5760), 10 M + 12 F, M. Bártl
11. 03. 2012, Spyta, př. Rozkoš (5662), cca 90 ex., J. Vaněk, A. Holub*
06.–07. 05., 19. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 F, M. Janoušek, F. Jetmar, 
L. Novák* 
27. 05. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 M, P. Bergmann**
26. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 60 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Hoholka lední (Clangula hyemalis)
08.–16. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., J. Kantůrková, M. Herzog, 
J. Zajíc*

Husa běločelá (Anser albifrons)
18.–19. 01. 2012, Staré Ždánice, obilný ozim a písník Oplatil (5860), cca 800 ex., A. Ho-
lub, M. Bártl**
01. 02. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 900 ex., A. Holub*

Panurus 22 (2013): 71–105



74

06. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), min. 2 000 ex., J. Vaněk, A.Regner**
09. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), cca 8 000 ex., L. Kadava
16. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 340 ex., L. Kadava**
20. 03. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), cca 1 500 ex., A. Holub*
23. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 850 ex, K. Bejček*
03. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), cca 700 ex., K. Bejček*
09. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 500 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Husa polní (Anser fabalis)
18. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 500 ex., J. Vaněk**
07. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), cca 6 000 ex., D. Matthey** (obr. 1)
09. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), cca 2 000 ex., L. Kadava
18. 03. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), cca 350 ex., T. Turecki**
23. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), cca 850 ex, K. Bejček*
03. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), cca 700 ex., K. Bejček*
06. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 1 200 ex., D. Matthey**
18. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 1 000 ex., Z. Souček**
24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 530 ex., J. Vaněk, A. Holub**
25. a 28. 11. 2012, Olešnice, v okolí obce (5562), 570 ex., T. Diviš
25. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 850 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
29. 12. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 340 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
Pozn.: Počty shromážděných hus polních a běločelých v okolí Proudnického rybníka byly 
v roce 2012 rekordní. 

Obr. 1: Část hejna hus polních (Anser fabalis), Proudnický rybník (okres Kolín), 7. 3. 2012. Foto: D. Matthey.
Fig. 1: Part of a Bean Goose (Anser fabalis) flock, Proudnický fishpond (Kolín District), 7. 3. 2013. Photo by D. Matthey.

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



75

Husa polní + běločelá (Anser fabalis + A. albifrons)
03. 01. 2012, Olešnice, v okolí obce (5562), cca 1 000 ex. na přeletu, T. Diviš

Husa velká (Anser anser)
06. a 07. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), cca 300 ex., D. Matthey**
23. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 pár, L. Urbánek**
17. 04. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 9 párů, J. Česák
19. 04. 2012, Slavětín nad Mětují, ryb. Tuří (5662), 6 ad. + 5 pull., J. Vaněk*
25. 04. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 2 páry vodí 4 a 5 pull., J. Česák
30. 04. 2012, Slavětín nad Mětují, ryb. Tuří (5662), 2 ad. + 6 pull., Jiří Hlaváček*
11. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 68 ex., L. Kadava**
16. 06. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 4 páry s pull., L. Kadava

Husice liščí (Tadorna tadorna)
21. 03. 2012, Horní Ředice, Ředický ryb. (5961), 1M, T. Bělka**
16. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), 1 M, J. Zajíc*
17. 04.–31. 05. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062),  1 pár, M. Fejfar
18. 04. 2012, Skochovice, ryb. Říha (5759) 1 pár, J. Poříz**
23. 06. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), 1 ex., M. Ambrož*
12. – 29. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), celkem 4 záznamy vždy 
2 ex. 1K, M. Došlý, M. Jelínek**
25. a 26. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 juv., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
28. 09.–18. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 6 záznamů vždy 1 juv., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
06. a 10. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex. 1K, M. Jelínek, L. Ur-
bánek, D. Matthey a další**
Pozn.: Pár se zdržoval na Rzech celý květen, ale bez náznaku hnízdění. V červnu již po-
zorován nebyl (M. Fejfar in litt.).

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)
14. 03. 2012, Lískovice, ryb. Temník (5659), 2 ex., O. Forman
22. a 27. 03. 2012, Výrava, u obce (5761), 2 ex., Jiří Hlaváček, A. Holub*
31. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 7 ex., Z. Souček**
04. 05.–02. 08. 2012, Spyta, př. Rozkoš (5662), celkem 7 záznamů vždy 1 páru, J. Vaněk, 
A. Holub, A. Regner*
07. 05. 2012, Černíkovice, Černíkovický ryb. (5863), 2 ex., J. Rohlena*
09. 05. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062),  1 ad., M. Fejfar
09. 05. 2012, Bohumileč, Bohumilečský ryb. (5861), 1 ex., K. Bejček*
04. 06. 2012, Čeperka, písník Miros (5860), 2 ex. u hnízda se 7 vejci, J. Česák
05.–08. 08. 2012, České Meziříčí, cukrovar (5762), celkem 3 záznamy vždy 2 ex., J. Ro-
hlena, J. Vaněk. A. Holub, V. Koza*
06. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek 
a účastníci Ptačího festivalu**

Panurus 22 (2013): 71–105



76

Pozn.: Hnízdění na pardubicku je prvním prokázaným na území východních Čech a od-
povídá trendu zvyšování početnosti tohoto druhu v České republice (Schröpfer et al. 
2011., Vavřík & Fkčso 2012).

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)
01. 04. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 M, V. Šoltys*
14. 04. 2012, Bolehošť, ryb. Baba (5762), 1 ex., Jakub a Jiří Hlaváčkovi*
04. 06. 2012, Čeperka, písník Miros (5860), 1 ex., J. Česák
07. 07. 2012, Zálší, Velký Zálešský ryb. (6063), 1 ex., V. Štorek**
25. 09. 2012, Černíkovice, Černíkovický ryb. (5863), 1 ex., J. Hlaváček*
06. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava**

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
03. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 12 M + 15 F, M. Jelínek, L. Ur-
bánek, J. Vyskočil**
12. 03. 2012, Spyta, př. Rozkoš (5662), 280 ex., A. Regner*
12. 03. 2012, Strašov, Strašovský ryb. (5959), 52 ex., J. Nacházel**
12. 03. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 22 M + 11 F, L. Novák*
20. 03. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), 425 ex., A. Holub**
20. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 26 M + 21 F, M. Jelínek**
24. 03. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 23 ex., A. Holub, J. Vaněk*
01. 04. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), min. 30 ex., J. Studecký**

Kachnička karolínská (Aix sponsa)
16.-30. 01. 2012, Pardubice, řeka Chrudimka (5960), celkem 4 záznamy 1 F, A. Holub, 
L. Novák, A. Regner, J. Vaněk, S. Vránová*  

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)
16.-30. 01. 2012, Pardubice, řeka Chrudimka (5960), celkem 4 záznamy 1 F, A. Holub, 
L. Novák, A. Regner, J. Vaněk, S. Vránová*  

Kajka mořská (Somateria mollissima) 
08. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**
14. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 F/juv., V. John, P. Piasecka**

Kopřivka obecná (Anas strepera)
02. 04. 2012, Bohumileč, Bohumilečský ryb. (5861), 19 M + 16 F, J. Zajíc*
23. 06. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), min. 7 ad.+ 2 pull., G. Constanzo, M. Ja-
noušek, Jakub Vrána
09. 08. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 F + 8 pull., F. Jetmar* 
08. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 196 ex., M. Jelínek**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



77

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus)
27. 02. 2012, Slavětín nad Metují, podmáčené pole (5662), 1 ad. nalezen poraněn, poz-
ději úhyn, J. Rohlena, D. Číp, F. Laštovic (obr. 2)
29. 02.–02. 03. 2012, Výrava, louže v poli (5761), 7 ad., T. Bělka, Jiří Hlaváček, J. Vaněk, 
J. Zajíc**
03. 03. 2012, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 1 ad. + 7 imm., I. Krafferová*
05. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, rybník Skříň (5960), 8 ex., M. Bártl 
Pozn.: Veterinární RTG vyšetření labutě zpěvné od Slavětína potvrdilo zranění střelnou 
zbraní (D. Číp in litt., obr. 2). Jedná se o výjimečný případ lidské krutosti! 

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
08. 05. 2012, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 M, R. Waldhauser*
23. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 3M, M. Jelínek**
06. 06. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 M + 1 F, M. Polák* 
30. 09. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 34 ex., M. Bártl
24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 10 ex., J. Vaněk, A. Holub**
28. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Obr. 2: Zraněná labuť zpěvná (Cygnus cygnus), zaplavené pole u Slavětína nad Metují (okres Náchod), 27. 2. 
2012 (Foto: J. Rohlena). Vlevo: Rentgenový snímek prokazující zranění střelnou zbraní (Foto: archiv ČSOP 
Jaro Jaroměř).
Fig. 2: Injured Whooper Swan (Cygnus cygnus), flooded field near Slavětín nad Metují (Náchod District), 27. 2. 2012 
(photo by J. Rohlena). Left: An X-ray picture documenting the gunshot injury (Photo from the archive of the Jaro-Jaroměř 
Centre for Handicapped Wildlife).

Panurus 22 (2013): 71–105



78

Morčák bílý (Mergus albellus)
08. 01. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 F, M. Jelínek**
29. 02. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 M + 2 F, M. Jelínek**
06. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 M + 1 F, J. Vaněk, A. Regner**
11. 03. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M + 3 F, P. Bergman**
14. 03. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 M + 2 F, J. Mach, L. Novák, Jakub Vrána
16. 03. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 M, P. Moutelík*
20. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 F, A. Holub**
27. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M, J. Zajíc*
29. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ad. M + 1 juv. M + 2 F, L. Urbánek, 
J. Vyskočil
30. 12. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 3 M, Jiří Hlaváček*

Morčák prostřední (Mergus serrator)
29. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 M + 5 F, D. Matthey**
29. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 M, D. Matthey**
30. 03. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 M + 3 F, L. Novák* 
31. 03. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 M + 1 F, J. Mach*
01. 04. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 2 ex., P. Bergman**
13. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 6 M + 20 F, J. Vaněk**
18. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 M, J. Vaněk**
25. 04. 2012, Doubravice, VN Rozkoš (5662), 1 M + 7 F, A. Holub*
12. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 F, M. Jelínek, D. Matthey**
31. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 imm., J. Vaněk, A. Holub**
03. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub**
14. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Regner**
17. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**
23. a 24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 F, M. Došlý, J. Vaněk, A. Holub**

Morčák velký (Mergus meganser)
08. 01. 2012, Pamětník, pískovna Štít (5858), 120 ex., L. Kadava*
28. 01. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 163 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
07. 05. 2012, Opatov, rybník Vidlák (6164), 1 M, F. Jetmar* 

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
14. 01. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), 2 M, J. Zajíc*
27. 01.–01. 02. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), celkem 3 záznamy 1 M, 
M. Bártl, Jiří Hlaváček *
01. 02. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M + 1 F, A. Holub*
04. 02. 2012, Lanškroun, Ostrovské předměstí (6065), 1 M, L. Novák*
04. 03. 2012, Budčeves, ryb. Nečas (5657), 3 M + 3 F, P. Bergmann**
06. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 33 ex., J. Vaněk, A. Regner**
09. 03. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 9 ex., J. Šlejtr**
09. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 16 ex., J. Šlejtr**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



79

10. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 7 M + 4 F, L. Urbánek, J. Vysko-
čil**
12. 03. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 30 ex., A. Regner*
15. 03. 2012, Starý Ples, podmáčené pole (5661), 3 M + 3 F, J. Rohlena*
16. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 8 ex, K. Bejček*
18. 03. 2012, Bohumileč, Bohumilečský ryb. (5861), 6 ex., K. Bejček*
23. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 11 M + 11 F, J. Vaněk**
05. 07. 2011, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 F, M. Fejfar

Polák chocholačka (Aythya fuligula)
17. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 610 ex., M. Jelínek**
09. a 16. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 550 ex., P. Bergman, L. Urbánek, 
J. Vyskočil**
Pozn.: Vysoké počty poláků byly na písníku zaznamenány na konci roku hned několikrát.

Polák kaholka (Aythya marila)
08. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 M ve svatebním šatě, A. Holub**
18. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 F, J. Vaněk**
17. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex. (1K), J. Vaněk, A. Holub**
04. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub**
20. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 F, A. Holub**

Polák malý (Aythya nyroca)
17. 03. 2012, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ex., L. Kadava*
20. 03. 2012, Šeřeč, VN Rozkoš (5662), 1 M + 1 F, A. Holub*
07. 04. 2012, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 1 M, L. Urbánek**
09.–14. 04. 2012, Opatov, Nový ryb. (6164), celkem 4 záznamy 1 M, M. Beran, M. Ja-
noušek, F. Jetmar, L.Novák*
18. 04–01. 05. 2012, Opatov, Nový ryb. (6164), minimálně 6 záznamů 1 M + 1 F, M. Be-
ran, M. Janoušek, F. Jetmar, K. Sapoušek*
07. 05. 2012, Opatov, Nový ryb. (6164), 1 ex., M. Janoušek *
20. 05. 2012, Opatov, Nový ryb. (6164), 1 M, L. Novák*
28. 05. 2012, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 2 ex., L. Novák* 
11. 09. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 F, J. Malina, D. Černý**

Polák velký (Aythya ferina)
13. 05. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 200 ex., J. Poříz**
Pozn.: Takto vysoká koncentrace v hnízdní době je na této lokalitě ojedinělá.

Turpan černý (Melanitta nigra)
09.–18. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 F/juv., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, M. Došlý**

Panurus 22 (2013): 71–105



80

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
25. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 ex., Jiří Hlaváček*
18. a 26. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 6 ex., Jiří Hlaváček*
28. a 30. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 10 ex., P. Bergman a J. Vaněk**
29. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex., F. Kopecký**
31. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 11 ex., M. Bártl
01. 02. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 9 ex., A. Holub, J. Zajíc *
03. 02. 2012, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 1 imm. M, A. Holub**
08. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 ex., M. Jelínek**
01. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), min. 1 F, J. Studecký**
04. a 18. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 16 ex., J. Vaněk, A. Holub**
05. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 ex., A. Holub**
20. 12. 2012, Opatovice nad Labem, Opatovický písník (5860), 4 ex., A. Holub**
20. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., A. Holub**

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
11. 03. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 10 M + 3 F, M. Bártl
05. 04. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 16 M + 10 F, L. Kadava**
11. 04. 2012, Chvojenec (5861), 9 M + 7 F, R. Hampl* 
30. 05. 2012, Břístev, Nečaský ryb. (5757),1 M, V. Šoltys, J. Kašpar*
10. a 13. 06. 2012,Třebářov, Prostřední ryb. (6166), 1 M, K. Sopoušek*
15. 07. 2012, Dolní Ředice, ryb. Mordýř (5961), 1 M + 3 F + 7 pull., M. Hnízdil**
31. 07. 2012, pískovna Štít, Pamětník (5858), 1 F vodí 3 juv., L. Kadava*

Jeřábek lesní (Bonasa bonasia)
14. 05. 2012, Dolní Morava (5866), 1 ex., P. Šaj** 

Tetřívek obecný (Lyrurus tetrix)
17. 03. 2012, Horní Malá Úpa, lesní hřeben (5260), 1 M, M. Pudil**
19. 05. 2012, Pec pod Sněžkou, Lučiny (5360), 1 M, T. Brinke**

Potáplice lední (Gavia immer)
03. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek** (FK 18/2012)
Pozn.: Zřejmě týž pták pozorován na lokalitě i 04. 05. 2012 F. Bubnem a O. Formanem 
(Čso 2013, pravděpodobně nebylo zasláno k posouzení FK ČSO)

Potáplice malá (Gavia stellata)
08. 01. 2012, Pamětník, pískovna Štít (5858), 1 ex., L. Kadava*
08. a 18. 01. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk*
02. 04. 2012, Doubravice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub**
28. 04. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner*
06. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
23. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 5 ex., J. Vaněk, L. Jasso**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



81

30. 10.–08. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), celkem 6 záznamů 1 ex., 
D. Černý, M. Jelínek, P. Kafka, J. Kolářová, D. Matthey, I. Moran, J. Navrátil, L. Praus, 
J. Sedláček, K. Ševčiková, V. Volf ml., V. Volf st.**
08. 11. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ad. + 4 imm., M. Jelínek**

Potáplice severní (Gavia arctica)
08. 01. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 imm., M. Jelínek**
31. 03. 2012, Zábrodí, ryb. Špinka (5562),11 ex., D. Bubák**
13. a 19. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, L. Rajmanová**
25. a 27. 10. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1ex., R. a M. Lučanovi, M. Na-
cházelová**
08. 11. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 23 ex., M. Jelínek**
08. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ex. 1K, M. Jelínek**
09. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., R. a M. Lučanovi **
17. 11. 2012, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 1 ex., D. Bubák*
19. 11. 2012, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 2 ex., T. Diviš
30. 11.-04. 12. 2012, Svitavy, Horní ryb. (6264), celkem 4 záznamy 1 ex., M. Janoušek, 
J. Mach, L. Novák, Jakub Vrána 
22. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
05. 07. 2011, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ad. + 2 pull., M. Fejfar
25. 03. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry, M. Fejfar
18. 04. 2012, Doubravice, VN Rozkoš (5662), 21 ex., J. Vaněk*
30. 05. 2012, Bohumileč, Bohumilečský ryb. (5861), 18 ex. a 7 hnízd s vejci, J. Česák
13. 06. 2012, Bohumileč, Bohumilečský ryb. (5861), 8 ad.+ 8 pull., K. Bejček*
25. 03. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ad., M. Fejfar
Pozn: Rok 2012 se stal první sezónou od roku 2001, kdy na mokřině u Rzů nebylo proká-
záno hnízdění tohoto druhu (M. Fejfar in litt.).

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
03. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 170 ex., J. Vaněk, A. Holub**
24. a 28. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 150 ex., J. Vaněk, A. Holub**
04. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 90 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
29. 03.–01. 04. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 2 ex., M. Beran, M. Janoušek, F. Jet-
mar, L. Novák*
08. 04. 2012, Moravská Třebová, retenční nádrž (6164), 1 ex., K. Sopoušek*
09. 04. 2012, Trusnov, ryb. Lodrant (5962), 1 ad., M. Fejfar
13. 04. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek**
13. 04. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., A. Holub*
04. a 06. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Panurus 22 (2013): 71–105



82

01.–20. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 3 záznamy 1 ex., P. Bergmann, 
A. Holub**

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)
25. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ex., J. Vaněk. L. Jasso** 
26. 10. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 ex., D. Matthey, M. Došlý, L. Praus** 
(viz také obr. 3)
17. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 6 ex., M. Jelínek**
20. 11. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 5 ex., M. Bártl 
16. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
27. 01. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), cca 400 ex., L. Kadava**

Bukač velký (Botaurus stellaris)
31. 05. a 17. 06. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Ur-
bánek, J. Vyskočil**
05. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex. hlas na přeletu, M. Jelínek**
06. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek 
a účastníci Ptačího festivalu**
13. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
28. 10.–01. 11. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), celkem 4 záznamy 1 ex., J. Mach, 
L. Novák*

Obr. 3: Potápka žlutorohá (Podiceps auritus), písník Oplatil (okres Pardubice), 25. 10. 2012. Foto: J. Vaněk.
Fig. 3: Horned Grebe (Podiceps auritus), Oplatil gravel quarry (Pardubice District), 25. 10. 2012. Photo by J. Vaněk.

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



83

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
08. 05. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 volající M, J. Česák
31. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), min. 4 volající M, M. Jelínek**
10. 06. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 volající M, M. Jelínek**
23. 06. 2012, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 1 volající M, D. Bubák*
15. 07. 2012, Čeperka, písník (5860), 1 F/juv., J. Bednář, L. Kučerová**
01. 08. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), okroužkována 1F, J. Česák
03. a 05. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, L. Jasso**
08. 09. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), 1 imm., V. John, V. Volf, M. Nacházelová, J. Na-
cházel, P. Piasecka**

Čáp bílý (Ciconia ciconia) 
01. 02. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., J. Nacházel**
06. 01. 2012, Litomyšl, nad městem (6163), 1 ex., D. Bláhová**
11. 01. 2012, Morašice, Višnáry (6163), 1 ex., Josef Vrána**
07. a 18. 02. 2012, Dobruška (5762),1 ex., J. Rohlena, V. Pavel*

Čáp černý (Ciconia nigra) 
02. 08. 2012, Kosičky, polní mokřad (5859), 8 ad. + 8 juv., L. Kadava*
03. 08. 2011, Dobruška, nad městem (5762), 14 ex. kroužících v termice, V. Volf

Ibis posvátný (Threskiornis aethiopicus)
06. 09. 2012. Staré Město, areál ZD (6266), 1 ex., M. Dopita, K. Sopoušek
Pozn.: Velmi krotký pták, únik z chovu možný (K. Sopoušek in verb.).

Kolpík bílý (Platalea leucorodia)
28. 04. 2012, Dobříkov, mokřad Rzy (5962), 1 ex., P. Bergmann**
28. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský ryb. (5861), 7 ex., M. Zavrtálek**
29. 04. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 6 ex., L. Kadava**
30. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek*
23. 06. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ad. sbírající potravu, M. Fejfar
30. 07.–09. 08. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), celkem 6 pozorování 1 ad., M. Be-
ran, F. Jetmar, P. Moutelík* 

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
01. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
07. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk**

Volavka bílá (Egretta alba)
07. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 45 ex., T. Bělka, M. Černý, Jakub 
a Jiří Hlaváčkovi, V. Koza**
09. 01. 2012, Hrobice, ryb. Baroch (5960), cca 45 ex., K. Bejček*
14. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 45 ex., M. Došlý**

Panurus 22 (2013): 71–105



84

28. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 47 ex., L. Kadava**
29. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 101 ex., K. Bejček*

Volavka červená (Ardea purpurea)
01. 05. 2011, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. ve svatebním šatě, M. Fejfar
06. 08. 2012, Ostružno, Ostruženský ryb (5557), 1 ex., L. Jasso**
28. 08. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., L. Novotný**

Káně rousná (Buteo lagopus)
03. 03. 2012, Výprachtice, u obce (6065), 20 ex., R. Chaloupek**
25. 02. 2012, Pulice, Dolce (5762), 2 ex., V. Volf

Luňák červený (Milvus milvus)
01. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
03. 05. 2012, Hradec Králové (5761), 1 ex. na přeletu nad městem, J. Hlaváček*
13. 06. 2012, Luková, cidlinská niva (5858), 1 ex., L. Kadava, S. Vosáhlová*
19. 07. 2012, Sukorady, u obce (5659), 1 ad., P. Kafka*

Luňák hnědý (Milvus migrans)
27. 03. 2012, Kunětice, nad lesem (5961), 1 pár, J. Česák
22. 04. 2012, Rokytno, u obce (5861), 1 ad., V. Koza, J. Zajíc* 
05. 05. 2012, Vrchlabí (5359), 1 ex., J. Novák, J. Flousek**
11. 05. 2012, Starý Bydžov, u obce (5758), 1 ex., M. Pavelka*
11. 06. 2012, Borek, u obce (5861), 1 ex., L. Praus**
26. 06. 2012, Starý Bydžov, u obce (5758), 2 ex., M. Pavelka*
29. 06. 2012, Kunětice, nad lesem (5961), 2 pull. pár metrů od hnízda, J. Česák
26. 08. 2012, Svitavy, pole „Na Předělu“ (6264), 1 ad., J. Mach*

Moták lužní (Circus pygargus)
28. 05. 2012, Opatov, u rybníku Hvězda (6164), 2 M + 2 F, F. Jetmar*
07. 06. 2012, Doubravice, u obce (5562), 1 M nosí potravu, T. Diviš
12. 06. 2012, Velká Jesenice, pole u obce (5662),1 ad. M, J. Vaněk**

Orel křiklavý (Aquila pomarina)
15. 04. 2012, Králíky, Červený potok (5966), 1 ad., T. Bělka**
14. 09. 2012, Provodov (5662), 1 ex. na přeletu, P. Kafka**

Orel mořský (Haliaeetus albicilla)
14. 01. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 4 imm. + 2 subad., L. Urbánek, 
J. Vyskočil**
17. 01. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 2 ad., M. Bártl
09. 04. 2012, Skochovice, ryb. Říha (5759),1 ad., J. Poříz**
29. 06. 2012, Skochovice, ryb. Říha (5759),1 ad. + 1 juv, J. Poříz**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



85

Orel skalní (Aquila chrysaetos)
28. 05. 2012, Náchod, u obce (5562), 1 F (2K), Josef Vrána**
Pozn.: Zajímavé pozorování záletu samice Toničky z repatriačního projektu „Návrat orla 
skalního do České republiky“ (www.orelskalni.cz).

Orlovec říční (Pandion haliaetus) 
01. 05. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ex., J. Mach*
06. 05. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík*
27. 05. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 M, M. Janoušek, L. Novák*
20. 10. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 M, M. Polák*

Včelojed lesní (Pernis apivorus) 
14. 05.–12. 07. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), celkem 3 záznamy vždy 
1 M, M. Jelínek**
31. 05. 2012, Opatov (6164), přelet 2 ex., M. Polák*
04. 06. 2012, Výprachtice, Koburk (6065), 1 ex., R. Chaloupek*
09. 06. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík*
13. 06. 2012, Pěčín, u obce (5864), 1 ex., P. Moutelík*
15. 06. 2012, Bystřec (5965), 1 ex., P. Moutelík*
24. 06. 2012, Běstviny, u obce (5662), 1 ex., P. Moutelík*
14. 07. 2012, Zachrašťany, polesí u obce (5758), 1 ex., L. Kadava, S. Vosáhlová*
28. 07. 2012, Malšova Lhota (5761), 1 ex., J. Zajíc*
29. 07. 2012, Loučná Hora, polesí u obce (5659), 1 ex., J. Svěcený*
16. 09. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 2 ex., P. Moutelík*
16. 09. 2012, Jaroměř, Josefovské louky (5661), 6 ex. krouží, J. Vaněk**

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
15. 01. 2012, Opatovice nad Labem, pískovna za EOL (5860), 1 ex., L. Praus**
18. 01. 2012, Roheničky, u obce (5662), 1 imm./F, T. Bělka**
21. 01. 2012, České Meziříčí, u obce (5762), 1 ad. M, T. Bělka, V. Koza**
08. 02.-07. 03. 2012, Levín – Zbraň, cidlinská niva (5858), celkem 4 záznamy vždy 1 F/
imm., L. Kadava, D. Matthey, Jiří Hlaváček**
23. 02. 2012, Nepolisy (5858), 1 ex. na přeletu nad obcí, L. Kadava*
29. 02. 2012, Jasenná, u obce (5661), 1 ex., J. Vaněk*
16. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 F/imm., L. Kadava**
16. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava**
02. 11. 2012, Křičov, u obce (5758), 1 ex. na přeletu, R. Ságner*
06. 12. 2012, Bezděčí u Trnávky (6366), 1 F/imm., T. Najer**
10. 12. 2012, Rudoltice (6165), 1 F/juv., P. Moutelík*
11. 12. 2012, Rudoltice, v obci (6165), 1 M, P. Moutelík*
18. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**

Panurus 22 (2013): 71–105



86

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
12.–13. 05. 2012, Opatov, rybníky Nový a Hvězda (6164), 1 ex., M. Janoušek, F. Jetmar, 
L. Novák* 
28. 05. 2012, Hajnice, Na kamenici (5561), 1 ex. na přeletu, J. Vaněk*
09. 06. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík*
11. 06. 2012, Helvíkov, u obce (6165), 1 ex., P. Moutelík*
13. a 29. 06. 2012, Rudoltice, u obce (6065), 1 ex., P. Moutelík*
10. 07. 2012, Litomyšl, nad městem (6163), 1 ex., L. Urbánek** 
14. 07. 2012, Pulice, u obce (5762), 1 ex. na přeletu, Jakub a Jiří Hlaváčkovi*
23. 07. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 1 ad., P. Bergman**
12. 08. 2012, Horní Radechová, okolí obce (5562), nález hnízda s 1 juv., T. Diviš

Poštolka rudonohá (Falco vespertinus)
30. 04. 2012, Králova Lhota, u obce (5761), 1 M, Jiří Hlaváček*
02. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 M, M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
24. 08. 2012. Svitavy, pole za Lánským rybníkem (6264), 2 juv., J. Mach*
04. 09. 2012, Makov, strniště u obce (6163), 1 M, P. Moutelík**
05. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 juv., M. Jelínek**
05. 09. 2012, Nové Město nad Metují, letiště (5662), 2 juv. na přeletu, J. Vaněk**
Pozn.: Rok 2012 byl počtem pozorování poštolek rudonohých mimořádný v  celé České 
republice.

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
18. 02. 2012, Teplice nad Metují, CHKO Broumovsko (5762), 1 pár tok, Josef Vrána*
18. 03. 2012, Špindlerův Mlýn, Labský důl (5259), 1 ex., J. Vlček**
12. 08. 2012, Rudoltice, v obce (6165), 1 ex., P. Moutelík**
25. 08. 2012, Police nad Metují, Broumovské stěny (5463), 1 ex., P. Navrátil**
27. 09. 2012, Pec pod Sněžkou, býv. Obří bouda (5360), 1 ex., M. Došlý**
09. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 imm., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
12. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
13. 04. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 volající ex., J. Česák
13. 04. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 volající M, A. Holub*
22. 04. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 volající M, L. Kadava*
23. 04.-10. 06. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), celkem 3 záznamy vždy 
1 volajícího M, L. Kadava, M. Jelínek**
17. 05. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 2 volající ex., J. Česák
31. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 3 volající M, M. Jelínek**
07. 06. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 ex. kroužkován, J. Česák
15. 08. 2012, Kamenec u Poličky, odkalovací nádrž Masokombinátu (6263), 1 volající 
M, J. Mach*
17. 08. 2012, Zábrodí, ryb. Brodský (5562), 1 ex. nalezen čerstvě mrtev, D. Bubák*

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



87

20. 08. 2012, Starý Ples, Josefovské louky (5661), 1 ex., Z. Vermouzek, V. Zámečník, 
D. Číp, B. Michálek**
02. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 juv., J. Vaněk, A. Holub**
03. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk**
05. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 6 ex., M. Jelínek**

Chřástal malý (Porzana parva)
29. 04. 2012, Česká Metuje, řeka Metuje (5463), 1 ad. M hledá potravu v naplaveninách 
při břehu řeky, D. Bubák, H. Bubáková**
08., 18. 05. a 07. 06. 2012, Hrobice, PR Baroch (5860), 1 volající ex., J. Česák
31. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758-5858), 3 volající M + 1 F, M. Jelínek**

Chřástal polní (Crex crex)
10. 05. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 10 volajících M (5 odchyceno, 1 loňský retrap), 
R. Chaloupek, P. Moutelík*
10. 05. 2012, Opatov, u Nového ryb. (6164), 3 ex., F. Jetmar*
19. 05. 2012, Žiželice, cidlinská niva (5858), 2 volající M, L. Kadava**
22. 05. 2012, Jívka, u obce (5462), 2 M chyceni, J. Kult**
23. 05. 2012, Lichkov, okolí obce (5965), 6 volajících M (4 odchyceni), R. Chaloupek*
23. a 27. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 volající M, L. Kadava**
10. 06. 2012, Zbraň, cidlinská niva (5858), 2 volající M, M. Jelínek**
09. 09. 2012, Božanov, u obce (5464), 4 juv., F. Roubal**

Jeřáb popelavý (Grus grus)
01. 02.–10. 03. 2012, Dolany, u obce (5860), celkem 5 záznamů 2 ex., K. Bejček, A. Ho-
lub, J. Zajíc*
20. 03. a 19. 04. 2012, Zbraň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ad., D. Matthey, L. Ka-
dava**
21. 03. 2012, Dašice, PO Komárov (5961), 10 ad., T. Bělka**
22. 03. 2012, Lískovice, ryb. Temník (5659), 2 páry, B. Pešek
23. 03. 2012, Výprachtice, u obce (6065),  60 ex., R. Chaloupek**
28. 03. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ad., M. Polák* 
28. 03. 2012, Ohnišťany, niva Javorky (5659), 2 páry, J. Svěcený*
29. 03. 2012, Vysoká nad Labem, pole u obce (5860), 2 ex., Jiří Hlaváček*
07. 04. 2012, Libošovice (5556), 2 ex. na přeletu, V. Šťastný, J. Šťastný, P. Šťastný, J. Po-
hlová**
23. 04. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ad., L. Kadava**
01. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
13. 05. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex, K. Bejček*
13. 05. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex., J. Poříz**
17. 05. 2012, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5562), 3 ex. na přeletu, T. Diviš
13. 07. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 8 ex., P. Kolka**
27. 10. 2012, Dobříkov, louka u obce (5962), 11 ex., A. Hampl, P. Havel, J. Růžička*

Panurus 22 (2013): 71–105



88

30. 12. 2012, Živanice (5960), přelet 14 ex. západním směrem, M. Bártl

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
22. 04. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex., M. Fejfar
23. 06. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), hlasy z mokřadu naznačují hnízdění, 
M. Fejfar
23. 08. 2012, Kosičky, mokřad v poli (5859), 86 ex., L. Kadava*
24. 09. 2012, Starý Ples, Josefovské louky (5661), 33 ex., K. Čihák**

Bekasina větší (Gallinago media)
08. 05. 2012, Starý Ples, mokřad v poli (5661), 1 ex., J. Vaněk** (FK 05/2013)
01. a 02. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L.Urbá-
nek, F. Buben** (FK 20/2012)
04. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek (FK 19/2012)
23. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek (FK 27/2012)

Břehouš černoocasý (Limosa limosa)
04. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 3 ex., L. Novák*
04. 04. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ad. ve svatebním šatě, F. Jetmar* 
07.–09. 04. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., M. Beran, F. Jetmar, L. Novák, 
M. Polák, M. Janoušek* 
10. 04. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 2 ex., D. Matthey**
12. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), 2 M, A. Holub*
29. 04. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., J. Studecký**
30. 04.–02. 05. 2012, Kratonohy, bystřická niva (5859), 1 tokající pár, L. Kadava, S. Vo-
sáhlová, V. Zámečník

Břehouš rudý (Limosa lapponica)
01. 09. 2012, Nahořany, pole u obce (5662), 1 juv., J. Vaněk**
30. 09.–18. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 5 záznamů vždy 1 juv., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, M. Došlý a další**
02. 10. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 2 ex., Josef Vrána*

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
03. 01. 2012, Šeřeč, př. Rozkoš (5662), 6 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
18. 01. 2012, Staré Ždánice, obilný ozim (5860), 1 ex., A. Holub**
24. 01. 2012, Rodov, u obce (5661), 1 ex., D. Bozner**
27. 02. 2012, Luková, u obce (6165), 4 ex., R. Chaloupek*
31. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 000 ex., J. Vaněk, A. Holub**
06. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 400 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 185 ex., J. Vaněk, A. Holub**
05. 12. 2012, Jaroměř, Jakubské předměstí (5661), 65 ex. na přeletu, J. Vaněk**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



89

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
26. 03. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 29 ex., L. Novák*
29. 04. 2012, Budčeves, ryb.Nečas (5657), 40 ex., P. Bergmann**

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
19. a 30. 04. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., M. Beran, M. Polák*
01. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 ex., M. Janoušek, F. Jetmar*
31. 07. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 3 juv. v polní louži u rybníka, L. Kadava*
01. 09. 2012, Nahořany, podmáčené pole (5662), 7 juv. J. Vaněk**
02. 09. 2012, Nahořany, podmáčené pole (5662), 5 juv. J. Vaněk, A. Holub**
05. 09. 2012, Nahořany, podmáčené pole (5662), 3 juv. J. Vaněk, D. Matthey, I. Moran**
14. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub**

Jespák malý (Calidris minuta)
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
19. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 6 ex., F. Jetmar*
20. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 5 ex., L. Novák*
01.–17. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 1 juv., J. Va-
něk, A. Holub**
20. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 juv., J. Vaněk**
21.–28. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 1 juv., J. Va-
něk, A. Holub + účastníci exkurze VČP ČSO**
30. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 juv., J. Vaněk**
09.–18. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 4 záznamy vždy 1 ex., J. Va-
něk, A. Holub, L. Jasso + účastníci exkurze VČP ČSO**
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758-5858), 4 ex., M. Jelínek**

Jespák obecný (Calidris alpina)
28. a 30. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 50 ex., J. Vaněk**
04. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 48 ex., J. Vaněk**
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 48 ex., M. Jelínek**
28. 11 a 04. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 5 ex., J. Vaněk, A. Holub**
26. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Jespák písečný (Calidris alba)
26. 08. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 juv., J. Vaněk**
07. a 08. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 juv., J. Vaněk, V. Volf, M. Nachá-
zelová, J. Nacházel, P. Piasecka**
14. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub**

Jespák rezavý (Calidris canutus)
26. a 28. 08. 2012, Šeřeč,VN Rozkoš (5662), 3 juv., J. Vaněk, Z. Souček. L. Vaněk**(FK 
02/2013) 
30. 09. a 04. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk** (FK 02a/2013) 

Panurus 22 (2013): 71–105



90

Jespák šedý (Calidris temminckii)
30. 04. 2012, Spyta,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, V. Koza, K. Do-
hnal*
06. 05. 2012, Černilov, maloplošný rybník u obce (5761), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub*
07.–13. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), celkem 3 záznamy 1 ex., M. Janoušek, 
F. Jetmar, L. Novák*
09. a 17. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 5 ex., J. Vaněk, A. Holub**
30. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**

Kamenáček pestrý (Arenaria interpres)
24. a 26. 08. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., A. Holub, J. Vaněk** (obr. 4)
08. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Nacházel, M. Nacházelová**

Koliha malá (Numenius phaeopus)
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**

Koliha velká (Numenius arquata)
03. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdecký ryb. (5861), 14 ex., L. Praus**
03. 04. 2012, Trotina (5761), 2 ex. na nocovišti v podmáčeném poli, A. Holub*

Obr. 4: Kamenáček pestrý (Arenaria interpres), údolní nádrž Rozkoš (okres Náchod), 26. 8. 2012. Foto: 
J. Vaněk.
Fig. 4: Ruddy Turnstone (Arenaria interpres), Rozkoš water reservoir (Náchod District), 26. 8. 2012. Photo by J. Vaněk.

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



91

05. 04. 2012, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 1 ex., J. Mach*
07. 04. 2012, Smiřice, pískovna (5761), 1 ex., A. Holub*
08. 08. 2012, Nahořany, podmáčené pole (5662), 7 ex. J. Vaněk**
13. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 ex., L. Kadava*
22. 08. 2012, Osík, Luční ryb. (6163), 2 ex., L. Urbánek**
26. 08. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík**
26. 08. 2012, Nové Město nad Metují, louka u letiště (5662), 3 ex., J. Vaněk**
08. 09. 2012, Smiřice, zorané pole (5761), 8 ex., O. Forman**
15. 09. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 3 ex. na přeletu, L. Kadava*
20. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk**
21. 09. 2012, Starý Bydžov, pole u obce (5758), 7 ex., M. Pavelka*
28. 09. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex, K. Bejček*
14. 10. 2012, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 1 ex., L. Urbánek**

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
26. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 2 ex. zřejmě přepeřující do svatebního 
šatu, M. Polák* 
05. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex. u polního mokřadu, L. Kadava*
08. 08. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 1 ad., A. Holub*
26. 08. 2012, Spyta,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**
22.–26. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy 2 juv., J. Vaněk, 
A. Holub, A. Regner + účastníci exkurze VČPCSO**
28. 09.–04. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 4 juv, 
J. Vaněk**
09. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 6 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
10. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 2 ex., D. Matthey**
12. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub**
13. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 4 juv., J. Vaněk, A. Holub + účastníci 
exkurze VČP ČSO**
18. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 5 ex. + 1 ex. nalezen mrtev (predován), 
J. Vaněk, A. Holub**
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 7 ex., M. Jelínek**
26. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 6 ex., J. Vaněk**
27. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ex., M. Bártl
31. 10.–06. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy vždy 4 ex., 
J. Vaněk, A. holub, L. Jasso**

Kulík mořský (Charadrius alexandrinus)
24. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad. M., J. Vaněk** (FK 13/2012)
Pozn.: Zřejmě týž pták pozorován na lokalitě i 25. 4. 2012 L. Stančem (Čso 2013, poříze-
na dokumentační fotografie, pravděpodobně nebylo zasláno k posouzení FK ČSO)

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
18. 03. 2012, Starý Ples, podmáčené pole (5661), 2 ex., J. Vaněk*

Panurus 22 (2013): 71–105



92

24. 03. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 1 ex., L. Novák**
13. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 5 ex., J. Vaněk**
31. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek**
06. 06. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk, A. Holub**
11. 08. 2012, České Meziříčí, cukrovar (5762), 1 ad., J. Vaněk. A. Holub**
14. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek**
21. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 12 ex., J. Vaněk, A. Holub**
04.–06. 10. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 1 ex., J. Mach, L. Novák, M. Zemánek 
a účastníci festivalu
06. a 20. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, L. Jasso**

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
13. 03. 2012, Zachrašťany, pole u obce (5758), 18 ex., L. Stančo**
13. 03. 2012, Starý Ples, u obce (5661), 1 ex., J. Vaněk*
17. 03. 2012, Hradec nad Svitavou, pole u obce (6264), 10 ex., J. Mach*
18. 03. 2012, Nové Město nad Metují, u obce (5662), 8 ex., J. Vaněk*
20. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 36 ex., M. Jelínek**
27. 03. 2012, Králova Lhota, pole u obce (5761), 3 ex. v ozimu, A. Holub*
01. 04. 2012, Babice, pole u obce (5859), 4 ex., L. Kadava*
01. 04. 2012, Bydžovská Lhotka, pole u obce (5859), 37 ex., L. Kadava*
09. 04. 2012, Hradec nad Svitavou, pole u obce (6264), 6 ex., J. Mach*
01. 09. 2012, Koclířov, pole u obce (6265), 2 ad., J. Mach*
13. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 3 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
16.–17. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 7 ex., M. Bártl, A. Holub, 
D. Matthey, I. Moran, J. Vaněk**
26. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), cca 10 ex., D. Matthey**
01. 11. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 6 ex., M. Bártl
04.–06. 11. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), celkem 3 záznamy 2 ex., 
P. Kafka, J. Kolářová, P. Palčej, L. Praus, J. Sedláček, K. Ševčíková**
17. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 18 ex., J. Vaněk, A. Holub**
28. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 10 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)
02. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub**

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
14. 03. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 125 ex.,  A. Regner*
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), cca 180 ex., M. Jelínek**
09. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 100 ex., J. Vaněk, L. Jasso**

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
04. 04. 2012, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 ad., L. Novák**
14. 04. 2012, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 1 ex., L. Novák**
17. 04. 2011, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), přelet 1 ex., M. Fejfar

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



93

28. a 30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 pár v kolonii racků chechtavých, 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, V. Koza, K. Dohnal*
22. 06. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 imm., M. Jelínek**
31. 07. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 juv. u polního mokřadu, L. Kadava*
05. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 juv., M. Jelínek**

Racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus)
13. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 1 000 párů, J. Vaněk**
29. 04. 2012, Pískovna Štít, Pamětník (5858) cca 300 párů hlavní kolonie + 6 párů sub-
kolonie, L. Kadava
04. 06. 2012, Čeperka, písník Miros (5860), 1 000 párů, J. Česák 
23. 06. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062),  4 ad. + 5 téměř nelétajících juv., M. Fej-
far
Pozn.: Písník Miros je novou hnízdní lokalitou (J. Česák in litt.). Pozorování mladých ptá-
ků téměř neschopných letu, pak naznačuje i utajené hnízdění na Rzech (M. Fejfar in litt.).

Racek malý (Hydrocoloeus minutus)
22. 04. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 30 ex., F. Jetmar*
30. 04. a 02. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 20 ex., J. Vaněk, A. Holub, 
L. Jasso**
04. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 36 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
28. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex, V. a V. Volfovi**

Racek mořský (Larus marinus)
12.–16. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), celkem 5 záznamů vždy 
1 ad., M. Jelínek, D. Matthey, L. Urbánek, J. Studecký, J. Vyskočil a další** (FK 51/2012)
18. a 19. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 1 ex., M. Bártl, T. Běl-
ka, A. Holub, J. Vaněk** (FK  06/2013) 
19. 10. 2012, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959),1 ad., A. Holub, J. Vaněk** (FK 06/2013) 
23. 10.–12. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662),  celkem 16 záznamů vždy 1 ad., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, D. Černý, V. Volf, J. Šimek** (FK 07/2013)
Pozn.: V případě pozorování z Žehuňského rybníka a následně z Pardubicka jde zřejmě 
o téhož jedince. Záznamy z Rozkoše se dle porovnání fotografií pozorovaných racků týkají 
jiného jedince (M. Jelínek, J. Vaněk in litt.). Takto zdokumentovaný pohyb vzácného dru-
hu je z faunistického hlediska velmi zajímavý.

Racek středomořský (Larus michahellis)
18. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk**
26. 02. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 4 ad. + 1 imm., L. Kadava*
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ad. + 2 imm., M. Jelínek**

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
16. 04. 2011, Podchlumí, Podchlumský ryb. (5763), 2 ex., V. Volf

Panurus 22 (2013): 71–105



94

18. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk**
03. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 5 imm., M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil**
14. 03. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ad., Jakub Vrána
03. 04. 2012, Chlumec nad Cidlinou, Starochlumecký ryb. (5858), 1 imm., L. Kadava*
29. 08. 2012, Kleny,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Zajíc*
30. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ad., J. Vaněk**
04. a 26. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, A. Holub**

Racek tříprstý (Rissa tridactyla)
06. a 09. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 juv., J. Vaněk, L. Jasso** (FK 
08/2013) (obr. 5)

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
26. 03. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ad., L. Novák*
04. 04. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 4 ad., F. Jetmar*  
06. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ad., L. Novák, Jakub Vrána, M. Zemánek
13. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 4 ad., J. Vaněk**
13. 04. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 6 ad.+1 imm., M. Jelínek**

Obr. 5: Racek tříprstý (Rissa tridactyla), údolní nádrž Rozkoš (okres Náchod), 9. 11. 2012. Foto: J. Vaněk.
Fig. 5: Black-legged Kittiwake (Rissa tridactyla), Rozkoš water reservoir (Náchod District), 9. 11. 2012. Photo by J. Vaněk.

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



95

22. 04. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ad. ssp. graelsii/intermedius, L. Kadava*
02. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 14 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
13. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk**
13. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ad., J. Studecký**
09. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad. + 1 juv, J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
13. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk + účastníci exkurze VČP 
ČSO**

Rybák bahenní (Chlidonias hybrida)
28. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub**
29. 04. 2012, Třebářov, Prostřední ryb. (6166), 3 ex., K. Sopoušek*
29. 04. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex., L. Kadava**
30. 04. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 2 ex., M. Beran, M. Janoušek*
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, K. Do-
hnal, V. Koza*
04. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 4 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
05. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 4 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
09. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 9 ex., J. Vaněk, A. Holub**
09. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 17 ex., J. Nacházel**
10. 05. 2012, Opatov, rybník Hvězda (6164), 1 ex., M. Beran, F. Jetmar, L. Novák*
12. 05. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), 5 ex., J. Zajíc*
13. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 5 ex., J. Studecký**
14. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 7 ex., M. Jelínek**
04. 06. 2012, Spyta, VN Rozkoš (5662), 1 ex.,  A. Holub, A. Zvára*
08. 06. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3 ex., L. Kadava**
24. 06. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ex., M. Bártl
10. 07. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad., J. Vaněk**
02.-04. 09. 2012, Opatov, rybník Vidlák (6164), 1 juv., L. Novák, Jakub Vrána, M. Ze-
mánek (FK 56/2012)
Pozn.: Počet pozorovaných rybáků bahenních na Proudnickém rybníku patří k nejvyšším 
v rámci celé České republiky.

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)
28. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 9 ex., J. Vaněk, A. Holub**
29. 04. 2012, Třebářov, Prostřední ryb. (6166), 1 ex., K. Sopoušek*
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, K. Do-
hnal. V. Koza**
01. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 4 ex., V. Volf**
01. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., R. Waldhauser*
01. 05. 2012, Třebářov, Prostřední ryb. (6166), 6 ex., K. Sopoušek*
02. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 3 ex., J. Vaněk**

Panurus 22 (2013): 71–105



96

03. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 19 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
04. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 21 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
06. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
06. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Regner**
09. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub, A. Holub**
13. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., J. Studecký**
14. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 4 ex., M. Jelínek**
30. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk**

Rybák černý (Chlidonias niger)
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 75 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
04. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 63 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
09. 05. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 120 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Rybák obecný (Sterna hirundo) 
03. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
04. a 31. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., M. Jelínek**
12. 05. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., M. Janoušek, F. Jetmar*
19. 05. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava
02. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ad. + 8 juv., J. Vaněk, A. Holub**

Rybák velkozobý (Hydroprogne caspia)
11. 04. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., M. Beran
02. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758-5858), 3 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
09. 05. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex., M. Fejfar

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
08., 26., 30. 01. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík**
03. 04. 2012, Živanice, louka u vesnice (5760), 1 ex., M. Bártl 
12. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek*
14. 04. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., F. Jetmar*
15. 04. 2012, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., J. Vaněk*
22. 04. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 ex., L. Kadava*
07. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex. u polního mokřadu, L. Kadava*
15. 08. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., J. Havlíček*
05. 10. 2012, Trotina, u obce (5761), 2ex., A. Holub*
17. 11. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek**
24. 11. 2012, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., L. Novák*

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



97

Sluka lesní (Scolopax rusticola)
17. 03. 2012, Svinary, polesí Škvárovka (5861), 1 ex. tok, J. a M. Zajícovi*
17. 03. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**
23. 03. 2012, Šárovcova Lhota, Mlázovický ryb. (5559), 1 ex., V. Šoltys*
26. 03. 2012, Kohoutov, Les Království (5561), 3 ex., J. Vaněk**
01. 05. 2012, Semanín, Střelnice (6164), 1 ex., F. Jetmar*
12. 05. 2012, Týniště nad Orlicí (5862), 1 ex. na přeletu v intravilánu města, Jakub Hla-
váček*
20. 05. 2012, Horní Malá Úpa, v lese u obce (5260), 2 ex., M. Pudil**
25. 08. 2012, Bolehošť, u obce (5762), 1 ex., Jakub Hlaváček
06. 12. 2012, Živanice, borový les u obce (5760), 1 ex., M. Bártl 
11. 12. 2012, Česká Třebová, Kozlov (6164), 1 ex., L. Urbánek, J. Zelený**

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)
23. 03. 2012, Budčeves, u obce (5657), 1 ex., Z. Smolík*
27. a 30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, 
V. Koza, K. Dohnal*
30. 04. 2012, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 2 ex., M. Janoušek, L. Novák, Jakub Vrána 
(obr. 6)

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
10. 07. 2012, České Meziříčí (5762), 50 ex. v podmáčené louce, J. Rohlena*
07. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 47 ex. v zaplaveném poli, L. Kadava*

Obr. 6: Tenkozobci opační (Recurvirostra avosetta), Lánský rybník u Svitav, 30. 4. 2012. Foto L. Novák.
Fig. 6: Pied Avocets (Recurvirostra avosetta), Lánský fishpond near Svitavy, 30. 4. 2012. Photo by L. Novák.

Panurus 22 (2013): 71–105



98

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
03. 01. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
08. 12. 2012, Týniště nad Orlicí, řeka Orlice (5862), 1 ex., J. Hlaváček**

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
09. 04. 2012, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 1 tokající pár, M. Beran
17. 05. 2012, Starý Ples (5561), 1 ex. toká v podmáčeném poli, T. Diviš

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
06. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
01. 04. 2012, Budčeves (5657), 30 ex., V. Šoltys*

Vodouš tmavý (Tringa erythropus)
21. 04. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 14 ex., P. Bergmann**

Holub doupňák (Columba oenas)
03. 01. 2012, Výrava, u obce (5761), 60 ex. nocuje na drátech vedení VN, T. Bělka**
11. 03. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 90 ex., J. Vaněk, A. Holub**
24. 03. 2012, Opatov, PR Psí Kuchyně (6164), cca 100 ex., F. Jetmar*
02. 09. 2012, Nové Město nad Metují, u letiště (5662), cca 50 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Holub hřivnáč (Columba palumbus)
09. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 2 700 ex. na přeletu, J. Vaněk, A. Ho-
lub, L. Jasso**

Kalous pustovka (Asio flammeus)
13. 03. 2012, Rudoltice, louka u obce (6065), 1 ex., P. Moutelík*
21. 07. 2012, Rudoltice, u obce (6065), 1 ex., P. Moutelík**
16. 11. 2012, Újezd u Chocně, u obce (5962), 1 ex., Jakub Hlaváček, M. Sekyra, M. Zika**
09. 12. 2012, Běstovice, u obce (5963), kroužkován 1 M (1K pták), Jakub a Jiří Hlaváč-
kovi** 

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
06. 04. 2012, Šonov, Vysoká (5464), 1 ex., P. Kafka*
31. 05. 2012, Damníkov, u obce (6165), 1 ex., P. Kafka*
03. 06. 2012, Božanov, u obce (5463), 1 M, A. Holub*
25. 08. a 07. 09. 2012, Kohoutov, Les Království (5561), 1 ex., J. Vaněk**
17. 10. 2012, Janov, Gajer (6164), 1 M, L. Urbánek** 

Sýc rousný (Aegolius funereus)
28. 01. 2012, Martínkovice, Velká Kupa (5464), 1 volající M, Josef Vrána**
08.–19. 03. 2012, Červená Voda, Moravský Karlov (5668), 1 houkající M, J. Havlíček, 
Z. Vermouzek** 
14.–15. 03. 2012, Rohozná, les u obce (6364), 1 houkající M, M. Velešík, Jakub Vrána

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



99

15. 03. 2012, Lavičné, Lavičenský les (6364), 2 houkající M, M. Velešík, Jakub Vrána
22. 03. 2012, Janov, nad Mendrykou (6164), 1 volající M, F. Jetmar*
22. 03. 2012, Opatov, u PR Psí kuchyně (6164), 1 volající M, F. Jetmar*
23. 03. 2012, Javorník, Javornický hřeben (6264), 1 volající M, J. Mach*
25. 03. 2012, Boršov, Boršovský les (6265), 1 volající M, K. Sopoušek*
25. 03. 2012, Banín, Vodárenský les (6364), 1 houkající M, M. Velešík, Jakub Vrána
26. 03. 2012, Hajnice, polesí v okolí obce (5561), 3 volající ex., J. Vaněk*
06. 04. 2012, Šonov, Vysoká (5364), 1 volající ex., P. Kafka*
08. 04. 2012, Boršov, Boršovský les (6265), 1 volající M, K. Sopoušek*
07. 05. 2012, Božanov, Broumovské stěny (5463), 1 volající M + 1 ex., Josef Vrána*
21. 05. 2012, Cotkytle, u obce (6066), 1 volající M, R. Chaloupek*
28. 05. 2012, Horní Malá Úpa, u obce (5260), 1 ex., J. Vaněk**
 
Výr velký (Bubo bubo)
11. 02. 2012, Boršov, PR Rohová (6265), 1 volající M, V. Jelínek**
05. 03. 2012, Červená Voda, Moravský Karlov (5668), 1 houkající M, Z. Vermouzek** 
15. 03. 2012, Lavičné, Lavičenský les (6364), 1 houkající M, M. Velešík, Jakub Vrána
20. 03. 2012, Výprachtice (6065), 2 M, R. Chaloupek*
21. 03. 2012, Městečko Trnávka, Doubravice (6266), 1 volající ex., K. Sopoušek*
27. 04. 2012, Ráby, Kunětická hora (5860), 2 pull., J. Česák, S. Vránová
10. 05. 2012, Opatov, u Nového ryb. (6164), 1 volající M, F. Jetmar*

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus)
25. 05. 2012, Syrovátka, u obce (5859), 1 ex. uhynulý na silnici, V. Zámečník**
16. 06. 2012, Bílé Vchynice, vrch Sokolí (5958), 1 varující ex., L. Kadava 
21. 06. 2012, Choťovice, NPR Kněžičky (5758–5858), 1 M, M. Jelínek**

Dudek chocholatý (Upupa epops)
04. a 27. 04. 2012, Rusek, Rusecký písník (5761), 1 ex., J. Hotový, A. Holub*
05. 04. 2012, Dětřichov, Vysoké pole (6265), 1 ex., F. Bárta*
09. 04. 2012, Bašnice, hnojiště (5659), 1 ex., R. Pražák*
09. 04. 2012, Borohrádek, písník (5862), 1 ex., M. Janů**
15. 04. 2012, Tržek, ryb. Šotka (6163), 1 ex., L. Urbánek**
22. 04. 2012, Koclířov, u obce (6265), 1 ex., J. Richtr**
19. 05. a 08. 06. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 volající M, L. Kadava**
15. a 21. 06. 2012, Choťovice, NPR Kněžičky (5758–5858), 3 volající M, M. Jelínek, 
L. Urbánek**
30. 07. 2012, Živanice, borový les u obce (5760), 1 ex., M. Bártl 
02. 08. 2012, Rudnik, u obce (5460), 1 ex., H. Tichý**
22. 08. 2012, Osík, Luční ryb. (6163), 1 ex., L. Urbánek**
Pozn.: V  posledních několika letech dochází k  mírnému zvyšování početnosti dudků 
v České republice (Viktora & Illich 2010), tomuto trendu by odpovídalo i zvyšování 
početnosti na rozhraní okresů Kolín, Hradec Králové a Pardubice.

Panurus 22 (2013): 71–105



100

Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus)
12. 10. 2012, Hradec Králové, Třebeš (5860), 1 F, L. Praus**

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
26. 04. 2012, Hlušice, vrch Na pískách (5758), 1 pár dlabe dutinu v dubu, J. Poříz**
21. 06. 2012, Choťovice, NPR Kněžičky (5758-5858), 2 M + 1 F, M. Jelínek**

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
20. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 14 M, J. Vaněk**

Břehule říční (Riparia riparia)
18. 06. 2012, Čeperka, písník Holcim (5860), 1 500 hnízdních nor, J. Česák
18. 06. 2012, Dolany, písník (5860), 64 hnízdních nor (dvě větší a jedna menší kolonie), 
J. Česák
19. 05. 2012, Jaroměř, Jakubské předměstí (5661), 40 ex., obsazují dutiny v betonových 
zdech v areálu SÚS, R. Waldhauser*
23. 05. 2012, Pamětník, pískovna Štít (5858), 257 nor, L. Kadava*
17. 06. 2012, Smiřice, pískovna (5761), cca 100 párů, hnízdní kolonie, A. Holub
07. 07. 2012, Čestice, písník (5862), cca 40 ex, hnízdní kolonie, J. Rohlena*
24. 07. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), min. 1 000 ex., M. Jelínek**

Budníček menší (Phylloscopus collybita)
08. 12. 2012, Petrovičky (5852), 1 ex., Jakub Hlaváček

Budníček zelený (Phylloscopus trochiloides)
02. 06. 2012, Velká Úpa, u obce (5360), 1 zpívající M, Z. Vermouzek**
09. 06. 2012, Přední Labská, u obce (5259), 2 zpívající M, J. Škorpilová**
13. 06. 2012, Svatý Petr, v obci (5259), 1 zpívající M, J. Škorpilová**
16. 06. 2013, Pec pod Sněžkou, Luční svážnice (5360), 1 zpívající M, T. Brinke**

Havran polní (Corvus frugilegus)
23. 10. 2012, Skřivany, u obce (5759), cca 8 000 ex., O. Forman**

Hýl rudý (Carpodacus erythrinus)
11. 05. 2012, Křižánky, mokřiny u obce (6362), 1 zpívající M, J. Kopecký, Jakub Vrána
13. 05. 2012, Orlické Záhoří, u obce (5764), 1 zpívající M, T. Bělka**
19. 05. a 16. 06. 2012, Pec pod Sněžkou, Pražská bouda (5360), 1 zpívající M, T. Brinke**
31. 05. 2012, Deštné v Orlických horách, Šerlich (5664), 1 zpívající M, K. Čihák**
16. 06. 2012, Pec pod Sněžkou, okolí hotelu Emerich (5360), 3 zpívající M, T. Brinke**
16. 06. 2012, Pec pod Sněžkou, Lyžařská bouda (5360), 1 zpívající M, T. Brinke**
21. 06. 2012, Jadrná, u obce (5764), 1 M, A. Holub*
18. 08. 2012, Pec pod Sněžkou, Úpská rašelina (5260), 1 juv. M, M. Jelínek**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



101

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
12. 01. 2012, Vysoká nad Labem, u obce (5860), 12 ex., J. Vaněk*
18. 02. 2012, Vysoká nad Labem, polní hnojiště (5860), 6 ex. tok, L. Praus**
01. 04. 2012, Bukovina, u obce, 3 ad., L. Praus**
05. 05. 2012, Dolany, okolí kravína, 2 zpívající M, L. Praus**
11. 06. 2012, Bukovina, u kravína, 1 hnízdící pár, L. Praus**
11. 06. 2012, Dolany, okolí kravína, 1 hnízdící pár, L. Praus**
11. 06. 2012, Vysoká nad Labem, polní hnojiště (5860), 2 hnízdící páry, L. Praus**
11. 06. 2012, Osičky, polní hnojiště (5860), 2 ex., L. Praus**
14. 07. 2012, Bukovina, polní hnojiště, 4 ex., L. Praus**
14. 07. 2012, Dolany, polní hnojiště, 2 ex., L. Praus**
14. a 28. 07. 2012, Osičky, polní hnojiště (5860), 4 ex., L. Praus**
05. 10. 2012, Osičky, u obce (5860), 5–7 ex., Jakub Hlaváček**
15. 10. 2012, Roudnice, zemědělské družstvo (5859), 2 ex., L. Dolanský**
24. 11. 2012, Vysoká nad Labem, okolí zemědělského družstva (5860), min. 9 ex., 
L. Praus**

Kavka obecná (Corvus monedula)
23. 10. 2012, Skřivany, u obce (5758), cca 800 ex., O. Forman**
09. 12. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), cca 300 ex., P. Bergman**

Konipas citrónový (Motacilla citreola)
22. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 M, M. Janoušek, K. Sapoušek* (FK 
12/2012)
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso** (FK 
03/2013) 

Konipas luční (Motacilla flava)
27. 04. 2012, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 M ssp. feldegg, F. Jetmar, L. Novák (FK 
11/2012)

Konopka obecná (Carduelis cannabina)
18. 01. 2012, Svitavy, pole a louky u obce (6264), 643 ex., L. Novák*
Pozn.: Na začátku roku 2012 byly na výše zmíněné lokalitě několikrát pozorována velká 
hejna konopek obecných.

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
12. 10. 2012, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 ex., L. Novák**
04. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 11 ex., J. Vaněk, A. Holub**
09. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 10 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
22. 12. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 26 ex., J. Vaněk, A. Holub**

Kos horský (Turdus torquatus)
08. 04. 2012, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 4 ex., L. Novák*

Panurus 22 (2013): 71–105



102

Lejsek malý (Ficedula parva)
22. 05. 2013, Česká Třebová (6164), Třebovské stěny, 1 zpívající M, M. Beran
27. 05. 2012, Kohoutov, stráň nad osadou Běluň (5561), 1 M, J. Vaněk**
08. 08. 2012, Rudoltice, Mrchoviště (6065), 1 juv., P. Moutelík**

Linduška horská (Anthus spinoletta)
19. 01. 2012, Svitavy, Dolní rybník (6264), 1 ex., L. Novák*
09.-15. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), celkem 3 záznamy 1 ex., J. Mach, L. No-
vák*
12. 04. 2012, Újezd u Sezemic, Újezdský rybník (5861), 1 ex., A. Holub*
28. 05. 2012, Pec pod Sněžkou, Sněžka (5260), 4 zpívající M, J. Vaněk**
06. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava**
19. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 3 ex., M. Jelínek**

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)
30. 04. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**
01. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 16 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 
F. Buben**
10. 05. 2012, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., P. Moutelík*
12. 10. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ex., M. Jelínek, D. Matthey**
13. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 1 ex. na přeletu, J. Vaněk, A. Holub + 
účastníci exkurze VČP ČSO**

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
21. 06. 2012, Choťovice, NPR Kněžičky (5758–5858), 3 ex. varují, M. Jelínek**

Pěvuška podhorní (Prunella collaris)
28. 05. 2012, Pec pod Sněžkou, Sněžka (5260), 1 pár, J. Vaněk**
15. 08. 2012, Pec pod Sněžkou, Sněžka (5260), 1 ex., M. Jelínek**

Rákosník ostřicový (Acrocephalus paludicola)
29. 08. 2012, Provodov-Šonov,VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk** (FK 01/2013)

Rákosník tamaryškový (Acrocephalus melanopogon)
10. 06. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb., 1 ad., J. Horák** (FK 30/2012)
12. 07 a 14. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 ad.M, M. Jelínek** (FK 
32/2012) (obr. 7)
Pozn.: Výskyt v druhé červencové dekádě je možné označit jako časný (mimo jižní Mora-
vu) a na Žehuňském rybníku jde již o druhý záznam, který lze zahrnout do hnízdní doby 
(Jelínek & Urbánek 2008). Letošní nálezy z Žehuně jsou o to zajímavější, že v obou 
případech byl chycen tentýž pták (M. Jelínek in litt.).

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



103

Skřivan lesní (Lullula arborea) 
18. 03. 2012, Třebechovice pod Orebem, Bědovice (5862), 3 zpívající M, Jakub Hlaváček*
18. 03. 2012, Týniště nad Orlicí (5862), 2 zpívající M, Jakub Hlaváček*
23. 03. 2012, Pamětník, Pískovna Štít (5858), 1 zpívající M + 1 ex. (F?), L. Kadava*
29. 06. 2012, Trutnov, Voletiny (5461), 1 zpívající M na složišti elektrárenské strusky, 
T. Diviš
30. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 30 ex., J. Vaněk**
09. 10. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 50 ex., J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso**

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula) 
20. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 zpívající M, M. Jelínek**
12. a 15. 04. 2012, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 M, M. Janoušek, L. Novák*
13. 04. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 7 zpívajících M + 3 F, M. Jelí-
nek**
14. 04. 2012, Králova Lhota, ryb. Závěšťák (5761), 1 M chycen, Jiří a Jakub Hlaváčkovi*
22. 04. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 zpívající M, L. Kadava*
22. 04.-27. 05. 2012, Rzy, mokřina u Rzů (5962/6062), celkem 3 záznamy vždy 1 zpíva-
jícího M., M. Fejfar
24. 04. 2012, Šeřeč, VN Rozkoš (5662), 1 zpívající M,  J. Vaněk*

Obr. 7: Rákosník tamaryškový (Acrocephalus melanopogon) kroužkovaný 12. 7. na Žehuňském rybníku 
a posléze kontrolovaný 14. 9. 2012. Foto: M. Jelínek.
Fig. 7: Moustached Warbler (Acrocephalus melanopogon) ringed on Žehuňský fishpond 12. 7. 2012, later recaptured on 
14. 9. 2012. Photo by M. Jelínek.

Panurus 22 (2013): 71–105



104

Slavík tmavý (Luscinia luscinia) 
07. 05. 2012, Nové Město, Skalka (5858), 1 zpívající M, L. Kadava*
14. 05. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 1 zpívající M, M. Jelínek**
19. a 22. 08. 2012, Desná, polní hnojiště u lesa (6163), 1 ad. chycen, V. Jelínek**
23. a 28. 08. 2012, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 1 juv., L. Urbánek**

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)
29. 01. 2012, Skřivany, u obce (5759), 1 ex., V. Hladík*
06. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 8 ex., J. Vaněk, L. Jasso**
19. 11. 2012, Výprachtice, polní cesta u obce (6065), 1 ex., R. Chaloupek**
24. 11. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), 2 ex. mrtví, patrně predace krahujcem 
obecným, J. Vaněk, A. Holub**
16. 12. 2012, Žiželice, u obce (5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil**

Stehlík obecný (Carduelis carduelis)
23. 09. 2012, Rudoltice, louka u obce (6165), cca 600 ex., P. Moutelík*

Strnad luční (Miliaria calandra)
29. 02. 2012, České Meziříčí, u obce (5762), 23 ex., A. Holub*
07. 03. 2012, Dolní Roveň, PO Komárov (5961), cca 30 ex., D.Matthey**
19. 03. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 68 ex., L. Kadava**
29. 04. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 8 zpívajících M, L. Kadava**
29. 04. 2012, Budčeves, Nečaský ryb. (5657), 2 zpívající M, P. Bergmann**
30. 04. 2012, Králova Lhota,u obce (5762), 6 zpívajících M, Jiří Hlaváček*
13. 05. 2012, Loučná Hora, u obce (5659), 2 zpívající M, J. Svěcený*
27. 05. 2012, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 3 zpívající M, P. Bergmann**
01. 06. 2012, Starý Ples, Josefovské louky (5661), 3 zpívající M, O. Forman**
18. 06. 2012, Nepolisy, u obce (5858), 1 pár, hnízdění, vyvedena 2 juv., L. Kadava*
26. 06. 2012, Hradec nad Svitavou, Báčova zmola (6264), min. 4 M + 2 ex., J. Mach*
15. 07. 2012, Hradec nad Svitavou, Báčova zmola (6264), 2 zpívající M + 4 ex., J. Mach*
14. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 81 ex. nocuje, L. Kadava**
23. 11. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 93 ex., L. Urbánek**

Strnad zahradní (Emberiza hortulana)
25.-26. 04. 2012, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 M, M. Janoušek, J. Mach, L. Novák**

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
10. 02. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 5 ex., P. Ráslová**
09. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 3 ex., L. Kadava*
06. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex., L. Kadava**
10. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex, D. Matthey*
19. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 5 ex, A. Holub, J.Vaněk**
29. 10. 2012, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský rybník (5960), 2 ex, K. Bejček*
17. 11. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 2 M + 2 F, M. Jelínek**

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování 



105

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
07. a 09. 08. 2012, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 50 000 ex. nocuje, L. Kadava*
14. 09. 2012, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5758–5858), 45 000 ex. nocuje, M. Jelínek**
06. 10. 2012, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 16 600 ex. nocuje, L. Kadava**

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
21. 09. 2012, Česká Skalice,VN Rozkoš (5662), cca 4 000 ex. (převážně juv. ptáci), J. Va-
něk, A. Holub**
30. 10. 2012, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1–2 ex., J. Vaněk*

LITERATURA
Čso 2013: Birds.cz – pozorování ptáků. Dostupné na http://www.birds.cz/avif/obs.php. 

Naposledy navštíveno 16. 4. 2013.
Jelínek M. & Urbánek L. 2008: Výskyt rákosníka ostřicového (Acrocephalus paludicola) 

a rákosníka tamaryškového (Acrocephalus melanopogon) v NPR Žehuňský rybník. 
Panurus 17: 65–68.

Vavřík M. & Fk čso 2012: Zpráva Faunistické komise ČSO za rok 2011. Sylvia 48: 
181–196.

Včp čso 2013: Faunistika. Dostupné na http://www.vcpcso.cz. Naposledy navštíveno 
dne 11. 8. 2013.

Viktora L. & Illich O. 2010: Jak se žije dudkům. Kroužkovatel 9: 13–14.
Schröpfer L., Vermouzek Z., Šírek J. & Stolarczyk J. 2011: Výskyt a hnízdění 

husice nilské (Alopochen aegyptiacus) v České republice v letech 1979 až 2009. Sylvia 
47: 67–75.

Panurus 22 (2013): 71–105


